
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2158 

DETERMINA 
N. 1786 DEL 26/08/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE NUOVO HARDWARE A SERVIZIO DELL'AMMINISTRAZIONE 
IN  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  “SERVER  10  –  LOTTO  1"  FASCICOLO  69  (SCIG 
DERIVATO Z491AFD0FA)



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1786 DEL 26/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE NUOVO HARDWARE A SERVIZIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SERVER 10 – LOTTO 1" 
FASCICOLO 69 (SCIG DERIVATO Z491AFD0FA)

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Attualmente il sito web istituzionale del Comune di Vicenza, oltre ad altri siti ad esso collegati,  
è allocato in un server di proprietà dell'ente collocato presso il data center del Cineca a Bologna:  
nel server sono ospitate complessivamente 5 macchine virtuali con piattaforma di virtualizzazione 
XEN;  il  traffico  complessivo  generato  è  di  oltre  2  Tb/anno;  oltre  ai  servizi  di  colocation, 
l'Amministrazione,  con determinazione dirigenziale  PGN 133614 del  25/11/2015  ha affidato,  a 
seguito di gara specifica, anche la gestione di 28 domini e di 24 caselle di posta elettronica  per 
l'anno 2016 e l'eventuale rinnovo, previa valutazione positiva, per l'anno 2017 alla  ditta  FORMA 
S.r.l. – Via Imperiali, 75 – 36100 Vicenza – P.IVA e C.F. 02701940245  con il prezzo annuo di Euro 
5.368,00 oltre IVA;

L'hardware  è  costituito  da  un  Server  HP  Proliant  DL  585  G7,  
con 4 CPU AMD Opteron 6128 (8 core),  8 dischi 2.5 pollici 146GB 15K,  2 alimentatori da 1200W 
coperto da contratto di assistenza hardware con scadenza 31/12/2016 e SLA On-site 24x7x4h. Si 
tratta di una macchina non più di ultima generazione, ormai lenta per il traffico che deve gestire e 
che  non può essere implementata. 

Si rende pertanto necessario provvedere alla sua sostituzione, dato il ruolo chiave cui è 
deputata, con un server di ultima generazione assolutamente affidabile. 

Verificato  che  è  attiva  la  convenzione  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge 
488/1999,  denominata   “Server  10  –  Lotto  1”,  attivata  in  data  08/10/2015  con  scadenza 
08/10/2016  (CIG  primario  60300266DE),  aggiudicata  alla  Ditta  Converge  Spa  –  Via  Mentore 
Maggini, 1 – 00143   Roma -  P.Iva 04472901000, che ha per oggetto la fornitura in acquisto di 
server “Server Entry da Rack 19”, di servizi connessi e beni e servizi accessori;

Dato  atto  che  all'interno  della  convenzione,  tramite  lo  strumento  “configuratore”  si  è 
individuata la soluzione ottimale per le funzionalità richieste con la previsione di spesa che segue:

• n. 1 server DELL Poweredge R630 codice prodotto  10L1-R630 
• Xeon Processor ES-2650V3  codice prodotto 10L1-CPU-P
• Kit upgrade Ram 16 GB codice prodotto 10L1-16GB
• Scheda Lan Gigabit Low – codice prodotto 10L1LAN1GB-LP
• HDD 1TB NLSAS codice prodotto 10L1-HDD1TB 
• assistenza e manutenzione on site per 36 (trentasei)  mesi con estensione garanzia 24 

(ventiquattro)   mesi  codice  prodotto  10L1-SO-24M-P,  così  da poter  disporre  di  5  anni 
complessivi

per una spesa  di euro 4.199,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 5.122,78.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1786 DEL 26/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE NUOVO HARDWARE A SERVIZIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SERVER 10 – LOTTO 1" 
FASCICOLO 69 (SCIG DERIVATO Z491AFD0FA)

Unitamente alla fornitura dell’hardware succitato sono inclusi i servizi di consegna, supporto utenti 
e  call center

E' inoltre richiesta dai tecnici del Settore la fornitura di uno specifico “add on”: si tratta di un 
raid  controller  necessario  per  garantire  la  sicurezza,  non  fornito  all'interno  della  convenzione 
consip, ma che è complementare e fornito dalla stessa azienda Converge Spa a catalogo Mepa 
con  codice prodotto 405-AAEJ per un importo di Euro 283,00 oltre l'IVA al 22% pari  ad Euro 
345,26; in tal modo si ottiene il vantaggio che il controller raid è già installato all'interno del server 
al momento della consegna.  

Con variazione di bilancio per l'esercizio 2016, approvata con deliberazione di Consiglio n. 
24 del 9/06/2016, sono stati assegnati al Settore Sistema Informativo Comunale Euro 157.000,00 
al  cap  1402004  -  ACQUISTO  UNA  TANTUM  ATTREZZATURE  INFORMATICHE  PER  GLI 
UFFICI  COMUNALI;  si  ritiene pertanto di  procedere all'acquisto di  quanto summenzionato per 
l'importo complessivo di euro 4.482,00 oltre l'IVA tramite la convenzione Consip  “Server 10 – 
Lotto 1”.

Tutto ciò premesso;    

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  5/11935  del  28  gennaio  2016  che 
approva il Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva 
il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2016-2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la spesa di  euro  4.482,00   oltre IVA 22% per un totale di euro 5.468,04 
per  l’acquisto  dei  materiali  descritti  in  premessa  e  per  le  motivazioni  evidenziate  in 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1786 DEL 26/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE NUOVO HARDWARE A SERVIZIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SERVER 10 – LOTTO 1" 
FASCICOLO 69 (SCIG DERIVATO Z491AFD0FA)

premessa affidando la fornitura  alla  ditta  Converge Spa – Via Mentore Maggini,  1 – 
00143   Roma C.F. e P.Iva 04472901000 – S CIG Z491AFD0FA;

2. di impegnare la spesa di euro 5.468,04 IVA compresa al capitolo 1402004  - ACQUISTO 
UNA  TANTUM  ATTREZZATURE  INFORMATICHE  PER  GLI  UFFICI  COMUNALI  del 
bilancio  2016 dove la  somma risulta  disponibile,  finanziata  con avanzo a seguito  della 
variazione di bilancio citata in permessa;

3. di attestare che l'autorizzazione all'utilizzo del capitolo di spesa  1402004 da parte della 
Dirigente  del   Settore  Provveditorato,  Gare  e  Contratti,  dr.ssa  Alessandra  Pretto,  è 
conservata agli atti; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento,  ex art.  10 D.Lgs. 163/2006,  è il Dr.  
Lorenzo Beggiato; 

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1786 DEL 26/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE NUOVO HARDWARE A SERVIZIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SERVER 10 – LOTTO 1" 
FASCICOLO 69 (SCIG DERIVATO Z491AFD0FA)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1786 DEL 26/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE NUOVO HARDWARE A SERVIZIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SERVER 10 – LOTTO 1" 
FASCICOLO 69 (SCIG DERIVATO Z491AFD0FA)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018

1402004
competenza:  € 5.468,04 

cassa:  € 5.468,04 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 5.468,04 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 5.468,04 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1786 DEL 26/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE NUOVO HARDWARE A SERVIZIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SERVER 10 – LOTTO 1" 
FASCICOLO 69 (SCIG DERIVATO Z491AFD0FA)

di  attestare  il  rispetto delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1786 DEL 26/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE NUOVO HARDWARE A SERVIZIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SERVER 10 – LOTTO 1" 
FASCICOLO 69 (SCIG DERIVATO Z491AFD0FA)

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/08/2016  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


